
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση απόφασης ίδρυσης Σχολής Προπο-
νητών Ξιφασκίας Γ΄ επιπέδου στην Αθήνα. 

2 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «ΥΠΕΝ - ΔΕΥΑ - RePowerEU» του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 133/2024 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, στα πλαίσια 
της επικείμενης λειτουργίας απολυμαντικών τά-
φρων κατά της ευλογιάς των προβάτων, στην Π.Ε. 
Ξάνθης. 

4 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας Αντιπροέδρου και 
μελών ΔΣ του Ν.Π.Δ.Δ. «ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑ-
ΜΕΙΟ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ», έτους 2025.  

5 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας πέραν της 
υποχρεωτικής καθώς και της προς συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας κατά τις νυ-
χτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Καθαριό-
τητας του Δήμου Σερρών για το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΓΓΑ/1031 (1)

Τροποποίηση απόφασης ίδρυσης Σχολής Προπο-
νητών Ξιφασκίας Γ΄ επιπέδου στην Αθήνα. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4809/2021 (Α’ 102).
γ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 
δ) του π.δ. 77/2023, «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) την υπό στοιχεία Γ.Γ.Α./673/13-01-2025 απόφασης 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ορισμός Αναπληρω-
τή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης 
Αθλητισμού της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 470

3905

12.02.2025 14:55:57

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3906 Τεύχος B’ 470/10.02.2025

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ: ΨΙΥΣ46ΝΚΠΔ-ΧΝΜ).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

3. Τις υπάρχουσες ανάγκες σε προπονητικό δυναμικό 
στο άθλημα.

4. Το υπ’ αρ. 33497/5-12-2024 έγγραφο της ομοσπον-
δίας (ΕΟΞ), αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υπό στοιχεία ΓΓΑ/358857/28.08.2024 
(Β’ 5218) απόφαση ίδρυσης Σχολής Προπονητών Ξιφα-
σκίας Γ’ Επιπέδου στην Αθήνα ως προς τον διευθυντή 
της σχολής Χαρίλαου Τσολάκη και το μέλος της σχολής 
Καλαϊτζή Γεωργίου, οι οποιοι αντικαθίσταται από τον κύ-
ριο Ανδρέα Δουβή και Δημητρα Μπεμπέλη αντίστοιχα. 
Κατά τα λοιπά, η απόφαση ισχύει ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 17 Ιανουαρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΚΚΟΣ

Ι

Αριθμ. 2565 ΕΞ 2025 (2)

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «ΥΠΕΝ - ΔΕΥΑ - RePowerEU» του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) και 
ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με το 
άρθρο 84 αυτού,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1140220 ΕΞ 2019/ 
11-10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την ΓΓΠΣΨΔ 
«Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών υπη-
ρεσιών για τη χορήγηση στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. σε 
τρίτους φορείς». 

Δ. Το υπ’ αρ. 41995/17-12-2024 έγγραφο της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης προς την ΑΑΔΕ «Αίτημα 29977 του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, για διάθεση 
επιπλέον πεδίων στη διαδικτυακή υπηρεσία ’’Πληροφο-
ρίες Φορολογικού Μητρώου’’».

Ε. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1145119/19-12-2024 
απαντητικό έγγραφο της ΑΑΔΕ προς την Γενική Γραμ-
ματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης «Αίτημα του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας διάθεσης στοιχείων μητρώου για το Π.Σ. 
«ΥΠΕΝ - ΔΕΥΑ - RePowerEU».

ΣΤ. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

Ζ. Την υπ’  αρ. 4590/29-09-2021 κοινή απόφαση 
«Ένταξη φορέων στο πεδίο εφαρμογής διατάξεων του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 4636).

Η. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την Αυθεντικοποί-
ησης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημα.

Θ. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/140584/2338/2024 
κοινή υπουργική απόφαση «Προκήρυξη του Προγράμ-
ματος με τίτλο ’’Προώθηση της ενεργειακής απόδοσης 
στις Δημοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης και Αποχέτευσης’’, 
που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο της Δράσης 16994 ’’Ενερ-
γειακή απόδοση και προώθηση των ΑΠΕ για αυτοκατα-
νάλωση’’» (Β’ 6977).

Ι. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’  αρ. 29978/ 
06-11-2024, 29977/06-11-2024 και 30925/06-12-2024 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας στην Ε.Δ.Α. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3907Τεύχος B’ 470/10.02.2025

του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ 
για τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Αυθεντικοποίηση Χρη-
στών oAuth 2.0», «Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου 
(Α.Α.Δ.Ε)» και «Αναζήτηση Τ.Κ. Φορολογικού Μητρώου 
με Τ.Κ. ΕΛΤΑ» αντίστοιχα.

ΙΑ. Το έγγραφο υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΔ/138779/450/ 
16-12-2024, ΥΠΕΝ/ΔΗΔ/142312/457/23-12-2024 και 
ΥΠΕΝ/ΔΗΔ/139649/452/17-12-2024 του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τις διαδικτυακές «Αυ-
θεντικοποίηση Χρηστών oAuth 2.0», «Πληροφορίες Φο-
ρολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)» και «Αναζήτηση Τ.Κ. Φο-
ρολογικού Μητρώου με Τ.Κ. ΕΛΤΑ» αντίστοιχα, με θέμα 
την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών 
υπηρεσιών.

ΙΒ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΙΓ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

ΙΔ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1 

1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 
στο πληροφοριακό σύστημα «ΥΠΕΝ - ΔΕΥΑ - RePowerEU» 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών 
oAuth 2.0».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι στα 
πλαίσια αναβάθμισης των ΔΕΥΑ και χρηματοδότησης 
τους για την βελτίωση της ενεργειακής τους απόδοσης, 
να γίνεται η ταυτοποίηση της κάθε ΔΕΥΑ μέσω taxisnet, 
με log in που δεν θα πραγματοποιείται από τους υπαλλή-
λους ως φυσικά πρόσωπα, αλλά από τις ΔΕΥΑ ως νομικά 
πρόσωπα με τον ΑΦΜ.

Η υπηρεσία αυθεντικοποίησης χρηστών διατίθεται 
σύμφωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται στην υπό 
στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

Τα διαπιστευτήρια του χρήστη δεν αποκαλύπτονται 
ούτε γνωστοποιούνται στους φορείς που αξιοποιούν την 
υπηρεσία αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0.

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)» με τη μέθοδο «Αναζήτηση πληρο-
φοριών από το Φορολογικό Μητρώο βάσει ΑΦΜ».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
αναζήτηση των στοιχείων νομικού προσώπου για λόγους 
καταγραφής και ελέγχου από την πλατφόρμα.

γ) διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση Τ.Κ. Φορολογι-
κού Μητρώου με Τ.Κ. ΕΛΤΑ» με τη μέθοδο «Αναζήτηση 
ταχυδρομικών κωδικών Φορολογικού Μητρώου με Τ.Κ. 
ΕΛΤΑ».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
αναζήτηση στοιχείων έδρας ώστε να προσδιοριστεί ο 
τόπος εκτέλεσης της υλοποίησης των δαπανών.

2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες της παρ. 1, διατίθε-
νται σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/ 
140584/2338/2024 κοινή υπουργική απόφαση. 

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 
προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε πα-
ραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυ-
νο. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 4172 (3)

Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 133/2024 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρει-
ας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, στα πλαί-
σια της επικείμενης λειτουργίας απολυμαντικών 
τάφρων κατά της ευλογιάς των προβάτων, στην 
Π.Ε. Ξάνθης. 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3908 Τεύχος B’ 470/10.02.2025

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον Διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης: «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Α.Δ.-Μ.Θ. και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα» 
(ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε).

6. Το υπ’ αρ. 265490/29-12-2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με 
τον ορισμό ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή της 
Α.Δ.-Μ.Θ.

7. Την υπ’ αρ. 65172/31-05-2024 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - 
Θράκης: «Μετακίνηση του Ταμβακίδη Στυλιανού του 
Περικλή, κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνων), με βαθ-
μό Α’, από τη θέση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Πολιτικής Προστασίας της Α.Δ.Μ.Θ. στη Δ/νση Υδάτων 
Κεντρικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και ορισμός αυτού ως Αναπληρω-
τή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.-Θ.» 
(ΑΔΑ: 93ΜΨΟΡ1Υ-Π1Ι).

8. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999, Α’ 57) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
46 του ν.  3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 
ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών: «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

12. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών ΠΕΚΑ-Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων: «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή 
διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-

ας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων» (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

15. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

16. Το άρθρο 7 της υπ’ αρ. 52907 απόφασης της Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

17. Το υπό στοιχεία Δ30/Δ9/90189/10820/23-12-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών με 
θέμα «Σχετικά με τον καθορισμό θέσεων ταξί» σύμφωνα 
με το οποίο «Τόσο στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. όσο και στις 
διατάξεις του ν. 4530/2018 [...] δεν γίνεται αναφορά σε 
διαδικασίες έγκρισης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 52 
του Κ.Ο.Κ.».

18. Το υπ’ αρ. 116735/21-11-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Α.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώνει 
για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 133/ 
30-10-2024 (ΑΔΑ: 6ΗΖΟ7ΛΒ-ΚΓΔ) απόφασης του Περι-
φερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης.

19. Την μελέτη προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων για το Εθνικό και Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρμοδιότη-
τας Π.Ε. Ξάνθης, εξαιτίας της λειτουργίας απολυμαντικών 
τάφρων κατά της ευλογιάς των προβάτων (Τεχνική έκ-
θεση και σχέδια) όπως ελέγχθηκε, εγκρίθηκε και θεω-
ρήθηκε από το την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων (Δ.Τ.Ε.) 
της Π.Ε. Ξάνθης.

20. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και το χρόνο κατάληψης ανήκει αποκλειστικά στην 
(Δ.Τ.Ε.) της Π.Ε. Ξάνθης, το οποίο είναι ο αρμόδιος φο-
ρέας υλοποίησης του έργου.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή: 
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 133/2024 απόφαση του Περι-
φερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης στα πλαίσια της επικείμενης 
λειτουργίας απολυμαντικών τάφρων κατά της ευλογιάς 
των προβάτων στην Π.Ε. Ξάνθης. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3909Τεύχος B’ 470/10.02.2025

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στο ανωτέρω 19ο σχετικό.

Οι εργασίες θα ξεκινήσουν με την έγκριση της με-
λέτης εργοταξιακής σήμανσης και θα διαρκέσουν για 
όσο χρονικό διάστημα απαιτηθεί από την εξέλιξη της 
ευλογιάς των προβάτων. Η έναρξή τους ορίζεται με την 
τοποθέτηση της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικεί-
ων πινακίδων, σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα) αρχομένης από την ημερομηνία έκδοσης 
της απόφασης της Αστυνομικής Διεύθυνσης Ξάνθης, 
ενώ η (Δ.Τ.Ε.) της Π.Ε. Ξάνθης έχει την υποχρέωση να 
ενημερώσει εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους φο-
ρείς (αρμόδιο Τμήμα Τροχαίας, Δήμο Ξάνθης, αρμόδιο 
ΚΤΕΛ κ.λπ.) για την έναρξή τους. Μετά το πέρας των 
εργασιών και της ισχύος της παρούσης, η σήμανση θα 
αποσυρθεί, οπότε η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην 
κυκλοφορία. 

Αρμόδιος φορέας για τη σήμανση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση αρ-
μόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905).

2. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα 
ισχύουν όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση και 
τα σχέδια της προσωρινής σήμανσης του έργου του θέ-
ματος, που ελέγχθηκαν, θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν 
από την (Δ.Τ.Ε.) της Π.Ε. Ξάνθης. 

3. Η προσωρινή σήμανση κατά τη διάρκεια των έργων, 
θα γίνει σύμφωνα με την Τεχνική Έκθεση και τα σχέδια 
που συνοδεύουν την αίτηση του αναδόχου. Επισημαί-
νεται ότι η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική 
ευθύνη της (Δ.Τ.Ε.) της Π.Ε. Ξάνθης απορρέουσα από την 
κείμενη νομοθεσία περί δημοσίων έργων και θα υλο-
ποιηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό 
στοιχεία ΒΜ5/30058/83 (Β’ 121) απόφαση Υπουργού 
Δημοσίων Έργων και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/ 
1-7-03 (Β’ 946) έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμαν-
σης Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κα-
τοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια. 

4. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

5. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος. 

6. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

7. Για τη λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως 
των Δημοσίων Έργων, καθώς και για την τήρηση των 
κείμενων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων 
στα έργα όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: στην Ε.Σ.Υ. 
του έργου, στο άρθρο 138 παρ. 7 του ν. 4412/2016, στα 
π.δ. 395 και 396/94 «Ελάχιστες προδιαγραφές ασφάλειας 
και υγείας εργαζομένων […]» (Α’ 220) σε συμμόρφωση 
με τις οδηγίες 89/655 και 89/656 ΕΟΚ, καθώς και των 
τροποποιήσεών τους.

8. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

9. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

10. Την ευθύνη παρακολούθησης της υλοποίησης των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος έχει η (Δ.Τ.Ε.) 
της Π.Ε. Ξάνθης, η οποία υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρ-
κεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτελεσματικό-
τητά τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας 
της πόλης.

11. Η (Δ.Τ.Ε.) της Π.Ε. Ξάνθης έχει την υποχρέωση να 
ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκόμενες υπηρεσίες ανα-
φορικά με την έναρξη αυτών καθώς και την εφαρμογή 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και συγκεκριμένα την 
Αστυνομική Διεύθυνση, το ΕΚΑΒ, την Π.Υ., την Υπηρε-
σία Καθαριότητας του Δήμου, το Αστικό και Υπεραστικό 
ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

12. Η (Δ.Τ.Ε.) της Π.Ε. Ξάνθης υποχρεούται, σε όλη τη δι-
άρκεια της εκτέλεσης των εργασιών, να τοποθετεί και να 
συντηρεί σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία και τις 
εγκεκριμένες Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές σήμαν-
σης εκτελούμενων έργων (Β’ 946/2003 και Β’ 905/2011) 
τις απαιτούμενες πινακίδες σήμανσης, τους φωτεινούς 
σηματοδότες, φανούς, αντανακλαστικά, κ.λπ., ώστε να 
εξασφαλίζεται, με αποκλειστική μέριμνα και ευθύνη του, 
η ομαλή και ασφαλής διεξαγωγή της κυκλοφορίας των 
οχημάτων και πεζών στην περιοχή των εκτελουμένων 
έργων. Θα υπάρχει προσωπικό, όποτε απαιτείται, για την 
ρύθμιση της κυκλοφορίας, με τον κατάλληλο εξοπλισμό 
(ανακλαστική ενδυμασία, σημαίες κ.λπ.). Τα κατασκευ-
αστικά χαρακτηριστικά των πινακίδων όπως μέγεθος, 
χρώμα, υλικό κατασκευής και στήριξη θα είναι αυτά που 
προβλέπονται στις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης 
Εκτελούμενων Έργων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Έργων.

13. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-
λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 
τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3910 Τεύχος B’ 470/10.02.2025

14. Απαιτείται ο συχνός έλεγχος για την παρακολούθη-
ση και τη συντήρηση των πινακίδων, από την επιβλέπου-
σα αρχή του έργου, όσο και από την αστυνομική αρχή.

15. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων, η (Δ.Τ.Ε.) της Π.Ε. Ξάνθης οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
πεζών από την περιοχή του έργου.

16. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης. 

17. Όταν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών 
κρίνεται αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που 
τυχόν απαιτηθούν για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφο-
ρίας, θα γίνεται με μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, 
οι οποίοι θα φέρουν την απαραίτητη προβλεπόμενη 
εξάρτυση για την ασφάλειά τους, με στόχο την έγκαιρη 
και αποτελεσματική προειδοποίηση των οδηγών για την 
εφαρμοζόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση.

18. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

19. Για περιπτώσεις απρόβλεπτων καταστάσεων αλλά 
και για τις νυχτερινές ώρες που θα απαιτηθεί η σήμανση 
να παραμένει, θα ληφθεί μέριμνα από την εργοληπτική 
εταιρεία ώστε τοποθετηθούν επιπρόσθετα αναλαμπό-
ντες φανοί και να υπάρχει επαρκής φωτισμός για την 
ασφαλή κυκλοφορία των οχημάτων και των πεζών. 

20. Μετά το πέρας των εργασιών, να απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών και των πεζοδρομίων να αποδοθούν πλήρως στην 
κυκλοφορία, απόλυτα καθαρά από φερτές και ξένες ύλες 
και ασφαλή για την κυκλοφορία των οχημάτων. Η (Δ.Τ.Ε.) 
της Π.Ε. Ξάνθης οφείλει να προβεί σε έλεγχο για να διαπι-
στωθεί αν όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/
ασφάλισης έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται 
σύγχυση στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς 
και εάν έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και 
οριζόντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν 
σήμανση ή/και εμπόδια τα οποία θα απομακρυνθούν 
ή/και θα τοποθετηθούν αλλού κατά την εγκατάσταση 
οδικού σημείου διέλευσης, να επανατοποθετηθούν στην 
αρχική τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως πριν, ενώ τυχόν 
κατεστραμμένες πινακίδες σήμανσης να αντικατασταθούν.

21. Οι οδοί να δοθούν στην κυκλοφορία μόνο μετά τον 
επανέλεγχο των αρμοδίων μηχανικών της (Δ.Τ.Ε.) της Π.Ε. 
Ξάνθης και τη σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας Ξάνθης.

22. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις. 

23. Η (Δ.Τ.Ε.) της Π.Ε. Ξάνθης είναι αρμόδια για την 
υλοποίηση του εν λόγω έργου του θέματος.

24. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 

εκτέλεση του έργου του θέματος και τη λειτουργία του 
στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 76 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 16 Ιανουαρίου 2025

Ο Γραμματέας  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

Ι

Αριθμ. 545 (4)

Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας Αντιπροέδρου και 
μελών ΔΣ του Ν.Π.Δ.Δ. «ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 
ΤΑΜΕΙΟ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ», έτους 2025. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 του μέρους Ζ’, 
κεφάλαιο Α’, διατάξεις για τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις 
και Ανεξάρτητες Αρχές (Α’36). 

3. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

4. Την υποπαρ. Δ9 του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συ-
νταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης 
Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμ-
φωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

5. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (ΥΟΔΔ  1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού της 
Κοζυράκη Μαρίας στη θέση της Γραμματέως Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

6. Τo υπ’ αρ. 52/15.1.2025 έγγραφο του Ν.Π.Δ.Δ.  
«ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ», αναφο-
ρικά με το αντικείμενο του θέματος.

7. Την υπ’ αρ. 24/9.1.2025 βεβαίωση της Προέδρου 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. «ΔΗΜΟΤΙΚΟ  
ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ», με την οποία βεβαι-
ώνεται ότι στον προϋπολογισμό του ως άνω Φορέα, 
οικονομικού έτους 2025 και συγκεκριμένα στον Κ.Α. 
00/6/64/642/6421 υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις 
για την πληρωμή των εκτός έδρας οδοιπορικών εξόδων 
αιρετών, συνολικού ποσού 4.000,00 €.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ,  αποφα-
σίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3911Τεύχος B’ 470/10.02.2025

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών του Ν.Π.Δ.Δ. «ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ», για το έτος 2025, ως κατωτέρω:

Α/Α ΙΔΙΟΤΗΤΑ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

1 ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 10

2

ΜΕΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
[(πλην των αιρετών μελών του Δ.Σ., των οποίων το ανώτατο όριο μετακινήσεων 
εκτός έδρας έχει ήδη καθορισθεί με την υπ’ αρ. 23907/12.03.2024 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών, 
περί καθορισμού ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών Δήμων και 
Περιφερειών (Β΄1758)].

4 ανά μέλος

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 22 Ιανουαρίου 2025

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. απόφ. 26/2025 (5)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας πέραν της υποχρεωτικής καθώς και της προς συμπλήρωση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Καθαριότητας του Δήμου Σερρών για το έτος 2025.

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).
2. Το άρθρο 48 και το άρθρο 176 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 

Α’ 143).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 

επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).
4. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την 

εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» σύμφωνα με την οποία (άρθρο 20 παρ. 2), 
οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο 
το εξάμηνο και για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν ογδόντα (180) ανά 
υπάλληλο το εξάμηνο για το προσωπικό των Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού που ανήκει σε υπηρεσίες καθαριότητας, οι 
οποίες λειτουργούν βάσει νόμου σε εικοσιτετράωρη βάση.

5. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στη Διεύθυνση Καθαριότητας του Δήμου Σερρών.
6. Την υπ’ αρ. 36950/18-11-2024 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών περί ύπαρξης των αναγκαίων 

πιστώσεων στον ΚΑΕ 20.6012.001 για την κάλυψη αποζημίωσης υπερωριακής εργασίας προσωπικού της Διεύθυν-
σης Καθαριότητας για το έτος 2025.

7. Την υπ’ αρ. 403/2024 (η οποία τροποποιεί την υπ’ αρ. 375/2024 αντίστοιχη) απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου (ΑΔΑ: Ρ7ΒΑΩ10-03Ζ) «Έγκριση εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας και καθιέρωση  
24ωρης λειτουργίας σε βάρδιες και έγκρισης λειτουργίας τις Κυριακές και εξαιρετέες ημέρες του προσωπικού 
της Διεύθυνσης Καθαριότητας του Δήμου Σερρών για το έτος 2025», η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 257/ 
03-01-2025 (Β’ 34) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

8. Το γεγονός ότι λόγω της φύσεως των παρεχόμενων υπηρεσιών από τη Διεύθυνση Καθαριότητας για τη διαφύλαξη 
της δημόσιας υγείας, της ποιότητας ζωής των πολιτών και της προστασίας του περιβάλλοντος παρίσταται ανάγκη:

(α) Εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις απογευματινές ώρες έως την 22η ώρα, κατά τις 
νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και

(β) εργασίας προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες.

Η υπηρεσία λειτουργεί σε 24η βάση όλες τις ημέρες της εβδομάδας και πιο συγκεκριμένα λόγω
- της ανάγκης πραγματοποίησης εργασιών αποκομιδής απορριμμάτων πριν της 6ης πρωινής κατά τις νυχτερινές 

ώρες αλλά και της μηχανικής σάρωσης οδών και πλατειών ώστε αυτή να πραγματοποιείται απρόσκοπτα αποφεύ-
γοντας κυκλοφοριακά προβλήματα και προβλήματα στην ομαλή λειτουργία της πόλης,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3912 Τεύχος B’ 470/10.02.2025

- των αναγκών που προκύπτουν εξαιτίας της μείωσης προσωπικού λόγω συνταξιοδότησης, αδειών, συμμετοχής 
σε απεργίες, της αντιμετώπισης έκτακτων καιρικών φαινομένων, της λειτουργίας λαϊκών αγορών και άλλους αστάθ-
μητους παράγοντες με αποτέλεσμα μεγάλες καθυστερήσεις στα δρομολόγια των απορριμματοφόρων (π.χ. βλάβες 
οχημάτων, αδυναμία πρόσβασης στη ΜΕΑ και τον ΧΥΤΥ Ν. Σερρών για οποιονδήποτε λόγο),

- της αντιμετώπισης των αυξημένων υποχρεώσεων που προκύπτουν για καθαριότητα εξαιτίας της αυξημένης 
κίνησης τα Σαββατοκύριακα και τις εξαιρετέες (αύξηση παραγόμενων αστικών απορριμμάτων, ευπρεπισμός κοι-
νόχρηστων χώρων, οδοκαθαρισμός),

- της αντιμετώπισης κατά τη διάρκεια της κίνησης των οχημάτων μηχανικών βλαβών στα οχήματα, όπου απαιτείται 
η επιτόπου παρουσία ενός τουλάχιστον μηχανικού οχημάτων του συνεργείου του Δήμου καθώς και έκτακτες εργασίες 
επισκευών που απαιτούνται εντός και εκτός του δημοτικού συνεργείου καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
κατά τις απογευματινές ώρες έως την 22η ώρα, κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες:

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αποζημίωση της εργασίας:
(α) Καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις απογευματινές ώρες έως την 22η ώρα, κατά τις νυχτερινές 

ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και

(β) προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες συνολικά εβδομήντα εννέα (79) μόνιμων υπαλλήλων και υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) και τριάντα ενός (31) υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου (ΙΔΟΧ) της Διεύθυνσης Καθαριότητας του Δήμου Σερρών με ειδικότητες σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

ΚΛΑΔΟΣ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

(MONIMOI KAI ΙΔΑΧ)
ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΚΤΑΚΤΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (ΙΔΟΧ)

ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 4 0

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 24 2

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 42 29

ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ ΑΥΤ/ΤΩΝ 1 0

ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ 4 0

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 4 0

ΣΥΝΟΛΟ 79 31

κατά το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 31/12/2025, 
με την προβλεπόμενη αποζημίωση σύμφωνα με το αρ. 20 του ν. 4354/2015, όπως ισχύει, για την κάλυψη των υπη-
ρεσιακών αναγκών του Δήμου.

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο και δεν μπορούν 
να υπερβαίνουν:

α. για απογευματινή υπερωριακή εργασία τις εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο
β. για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες τις εκατόν 

ογδόντα (180) ώρες για τις νυκτερινές και τις εκατόν ογδόντα (180) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
ανά υπάλληλο και ανά κατηγορία, ειδικά για το προσωπικό του Δήμου που ανήκει σε Υπηρεσίες Καθαριότητας, οι 
οποίες λειτουργούν βάσει νόμου σε 24ωρη βάση.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 
της Υπηρεσίας και θα βεβαιώνεται από τον αρμόδιο προϊστάμενο κάθε υπαλλήλου.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σέρρες, 16 Ιανουαρίου 2025

Η Δήμαρχος

ΒΑΡΒΑΡΑ ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02004701002250008*


